
 

 

 
Pag. 1 a 4 

 

RF/NC/TF/AM  N° Det/ 
 

 
 

  
 
Nomina del Gruppo di lavoro per il supporto all’istruttoria relativa alle procedure selettive 
riservate al personale di ruolo dell’Agenzia Italiana del Farmaco, per la progressione 
verticale, indette ai sensi dell’art. 18, commi 6 e 8, del C.C.N.L. triennio 2019-2021, 
sottoscritto il 9 maggio 2022. 
  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 luglio 1999 n.300 e, in particolare, gli articoli 8 e 9; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive 
modificazioni, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni 
 
Visto l’art. 48 del D.L. n. 269 del 30 settembre 2003, convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 326 del 24 novembre 2003, che ha istituito l’Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA);  
 
Visto il Decreto del 20 settembre 2004 n. 245 del Ministro della Salute, di concerto con i 
Ministri della Funzione Pubblica e dell’Economia e delle Finanze, recante “Regolamento 
recante norme sull’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia Italiana del Farmaco a 
norma dell’art. 48, comma 13, del decreto legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito con 
modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003 n. 326”, così come modificato dal Decreto del 29 
marzo 2012 n. 53 del Ministro della Salute, di concerto con i Ministri per la Pubblica 
Amministrazione e la Semplificazione e dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla G.U. n. 
106 dell’8 maggio 2012; 
 
Visto il Regolamento di organizzazione, del funzionamento e dell’ordinamento del personale 
dell’Agenzia Italiana del Farmaco, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia (comunicazione 
in Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Serie Generale n. 140 del 17 giugno 2016); 
 
Visto il Decreto del Ministro della salute 9 febbraio 2024, di nomina del dott. Giovanni Pavesi, 
quale Direttore Amministrativo dell'Agenzia Italiana del Farmaco, ai sensi dell'articolo 10 del 
citato decreto del Ministro della salute 20 settembre 2004, n. 245 e ss.mm.; 

Determina Dir. amm.vo - 78|2024Determina Dir. amm.vo - 78|2024



 

 

 
Pag. 2 a 4 

 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante il Codice in materia di protezione dei dati personali, nonché disposizioni per 
l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento UE n. 2016/679; 
 
Visto il decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 51, recante “Attuazione della direttiva (UE) 
2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 
competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o 
esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”; 
 
Visto il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, concernente “Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 
e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” che 
modifica il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante il “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”; 
 
Visto il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, di Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni; 
 
Visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale del Comparto Funzioni Centrali e 
in particolare l’articolo 18, comma 6, del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il 
triennio 2019-2021 sottoscritto il 9 maggio 2022 il quale dispone che, “In applicazione dell’art. 
52, comma 1-bis, penultimo periodo, del d.lgs. n. 165/2001, al fine di tener conto 
dell’esperienza e professionalità maturate ed effettivamente utilizzate dall’amministrazione di 
appartenenza, in fase di prima applicazione del nuovo ordinamento professionale e comunque 
entro il termine del 31 dicembre 2024, la progressione tra le aree ha luogo con procedure 
valutative cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei requisiti indicati 
nell’allegata tabella 3 di corrispondenza”; 
 
Visto, altresì, l’articolo 13 del suddetto CCNL 2019-2021 con il quale il nuovo sistema di 
classificazione del personale è stato articolato in quattro aree, che corrispondono a quattro 
differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali: Area degli Operatori, Area 
degli Assistenti, Area dei Funzionari ed Area delle Elevate Professionalità; 
 
Visto il Contratto collettivo integrativo del personale non dirigenziale per il triennio 
2022/2024, sottoscritto in via definitiva dalla delegazione di parte pubblica dell’Agenzia e dalle 
OO.SS. in data 5 aprile 2024; 

 
Considerato che la definizione dei criteri delle Progressioni verticali è stata oggetto di 
confronto tra le OO.SS. e l’Agenzia Italiana del Farmaco, ai sensi dell’art. 5, comma 3 e articolo 
18, comma 7, del CCNL triennio 2019-2021; 
 



 

 

 
Pag. 3 a 4 

 

 
Vista la determina direttoriale 61/2024 del 28 marzo 2024, che da avvio alla procedura 
selettiva riservata al personale di ruolo dell’Agenzia Italiana del Farmaco, per la progressione 
verticale dall’Area degli Assistenti all’Area dei Funzionari, per la copertura di n. 9 posti a tempo 
indeterminato e pieno, indetta ai sensi dell’art. 18, commi 6 e 8, del C.C.N.L. triennio 2019-
2021, sottoscritto il 9 maggio 2022; 
 
Vista la determina direttoriale n. 62/2024 del 28 marzo 2024, che da avvio alla procedura 
selettiva riservata al personale di ruolo dell’Agenzia Italiana del Farmaco, per la progressione 
verticale dall’Area degli Operatori all’Area degli Assistenti, per la copertura di n. 3 posti a 
tempo indeterminato e pieno, indetta ai sensi dell’art. 18, commi 6 e 8, del C.C.N.L. triennio 
2019-2021, sottoscritto il 9 maggio 2022; 
 
Visti in particolare l’art. 7, comma 1, delle determine direttoriali sopracitate; 
 
Dato atto che le sopramenzionate procedure selettive non prevedono lo svolgimento di prove 
d’esame né fattori discrezionali di valutazione per l’attribuzione dei punteggi ai titoli previsti;   
 
Acquisite le disponibilità dei componenti sottoindicati; 
 
Considerata la necessità di completare le operazioni relative alle procedure indicate in 
oggetto entro il 31 dicembre 2024 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

(costituzione del Gruppo di lavoro per il supporto all’istruttoria relativa alle procedure 
selettive riservate al personale di ruolo dell’Agenzia Italiana del Farmaco, per la 
progressione verticale, indette ai sensi dell’art. 18, commi 6 e 8, del C.C.N.L. 2019-2021) 

 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, di istituire il seguente gruppo di lavoro per il 
supporto all’istruttoria relativa alle procedure selettive riservate al personale di ruolo 
dell’Agenzia Italiana del Farmaco, per la progressione verticale, indette ai sensi dell’art. 18, 
commi 6 e 8, del C.C.N.L. 2019-2021): 
 

dott.ssa Alessandra Ciaravolo - Coordinatrice del Gruppo di lavoro 
dott.ssa Carmela Polimeni 
dott.ssa Nadir Caselli 
sig.ra Pamela Papaluca   
 

Art. 2 
(contenuto dell’incarico) 

 

1. Nello svolgimento dell’incarico, il gruppo di lavoro svolge i seguenti compiti: 
 

A) acquisisce dalla competente struttura ed esamina le domande di partecipazione dei 
candidati; 

 



 

 

 
Pag. 4 a 4 

 

B) espleta le necessarie attività di verifica e controllo nell'ambito delle istanze pervenute; 
 

C) redige le graduatorie di merito da sottoporre all’Ufficio Reclutamento e formazione, 
incarichi e rapporti di lavoro flessibile, il quale predispone il provvedimento finale per 
l’approvazione del Direttore Amministrativo. 

 

2. Le attività del Gruppo verranno svolte entro il 30 settembre 2024, senza oneri economici 
aggiuntivi a carico dell'Amministrazione. 

 

3. Dello svolgimento del presente incarico si terrà conto in sede di valutazione della 
performance individuale. 

 
Copia del presente provvedimento è acquisita al fascicolo personale degli interessati. 
 
 

Roma, 
 

Il Direttore Amministrativo 

          Giovanni Pavesi 
 
 
 
 
 
 

 


		2024-04-10T10:47:35+0200
	PAVESI GIOVANNI




